
 

 
Min is tero  de l l ' i s t ruz ione ,  de l l 'un ivers i tà  e  de l la  r i cerca  

Istituto Comprensivo Statale Trilussa  
 via Graf 74 - 20157 Milano 

Fax: 0288448603 
Ufficio didattica: Primaria e Secondaria 0288448596  

Ufficio personale: 0288448599  
e-mail uffici: miic8af001@istruzione.it   miic8af001@pec.istruzione.it 

www.ictrilussa.gov.it 
C.F.80145250157 – Codice Istituto MIIC8AF001 

Plessi dipendenti: 
Plessi di scuola primaria: via Graf 74 - via Graf 70 

Plesso scuola secondaria di primo grado: via Graf 74 
 
 
 
 
 

Prot.   2183 /B 15                                                Milano,04 /07/2018 

 

 

 

 Oggetto: Progetto “Open Trilussa” - 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-169 - CUP D41H17000170006 

 

Avviso pubblico Prot. n. 10862 del 16.09.2016 Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 

per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in 

quelle periferiche”. Programmazione Fondi Strutturali 2014/2020 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO 

DEL PROGETTO 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs n. 50/2016 corretto dal Dlgs 56/2017: 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

mailto:miic8af001@istruzione.it
http://www.ictrilussa.gov.it/


VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea ; 

VISTE le “disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 

Europei 2014/2020”; 

VISTO il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle azioni 

informative e pubblicitarie sugli interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano integrato degli 

interventi autorizzati; 

VISTA la Nota del MIUR del 1 6 settembre 2016, n. 10862 Avviso pubblico “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 

l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche 

persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di 

counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni 

rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.).. 

VISTA La comunicazione MIUR prot.n. AOODGEFID 28612   del 13/07/2017 e dell’elenco dei 

progetti autorizzati per la regione Lombardia; 

 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/31705 del 24/07/2017 di approvazione 

degli interventi a valere sull’obiettivo/azione;  

CONSIDERATO che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari ad 

€ 39.615,00; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 03/02/2016   e successive modificazioni e 

            integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/17-2017/18 

2018/19;   

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 

relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti  per l’apprendimento” - 2014 – 2020 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio  

finanziario 2017 ; 

VISTO  il Decreto di assunzione in  di Bilancio (prot. N. 2617/B15 del 27/09/2017) con cui è stato 

nserito il progetto in oggetto al Programma Annuale 2017; 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 71 del 14/12/2017 di approvazione del Programma  

Annuale dell’Esercizio finanziario 2018  in cui sarà gestito il progetto in oggetto; 

CONSIDERATA L’esigenza di provvedere all’acquisto di apposite targhe informative sul progetto da 

esporre presso i plessi di Gtaf 70 e Graf74; 

 
VISTE le indicazioni dell’autorità di gestione dei progetti PON FSE e la normativa da essa richiamata. 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per i l servizio che si intende acquisire; 



VISTO il valore economico dell’affidamento sotto la soglia per cui è possibile effettuare un 

affidamento diretto; 
RILEVATA l’esigenza di agire secondo principi di economicità, efficacia, tempestività; 
VISTA La presenza del operatore Attilio Negri SRL avente le caratteristiche adatte alle forniture 
richieste. 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DETERMINA 

1) Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.L. 50/2016 e dell’art.34 

D.I. 44/2001, alla ditta “Attilio Negri” per la fornitura richiamata in premessa 

2) L’importo complessivo è di € 270,00 iva esclusa che sarà impegnato sull’apposito 

capitolo del Programma Annuale 2018. 

3) La fornitura richiesta dovrà svolgersi entro 45 gg dall’invio dell’ordine 

4) Di assumere apposito cig. 

5) Di individuare ai sensi dell’Art. 31 del D.L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Elena 

Dipierro in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

 

Il presente atto viene pubblicato sull’albo pretorio dell’Istituto www.ictrilussa.gov.it 

 

 

L’I.C. Trilussa prevede con il presente atto l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo 

cui lo stesso può recedere dai propri bandi in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico 

che ne ha determinato il finanziamento. 

 
 
                                                                                                        La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                Elena Dipierro  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi art 
3 comma 2 decreto legislativo n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 


